<sup>27</sup> L. c. 900, 119; 907, 360; *Einleitung* 53\*f.

<sup>28</sup> Cf. *Contra Robertum Cowton II* q. 8–11 *Cod. Vat. Rossi* f. 84r: Et ad hoc dicit Doctor . . . ähnlich f. 85v–86v. *Super IV libr. Sent. Duns Scoti* q. 12 f. 158r: Non enim dicit Doctor, quod . . .

<sup>29</sup> Cf. q. 2 n. 11 not. 36: De secunda ratione, quod primo dicis, quod . . . dicis, quod . . . Q. 15 n. 4 not. 14: Quod autem dicit AUGUSTINUS, quod . . . et auctoritates, quae sequuntur, habent, intelligitur de eo . . . Q. 15 n. 12 not. 46: Propter hoc si dicatur . . . Q. 15 n. 26 not. 74.

<sup>30</sup> So vielleicht an den beiden zuletzt angeführten Stellen.

## § 2 DIE FRAGE NACH DEM VERFASSER

### Vergleich mit den Schriften Suttons

Um die Frage nach dem Verfasser zu klären, ist die Schrift *Contra Quodlibet* zunächst mit den Quästionen Suttons zu vergleichen. *Q. 1* unseres Textes berührt sich dem Thema nach mit Suttons *Quodl. 2 q. 2*, *q. 3; 4 q. 4*. Da in diesen Fragen die Auseinandersetzung der Thomisten mit Heinrich von Gent vorherrscht, dürfen wir keine Übereinstimmungen in Einzelheiten erwarten. Die starke Betonung der Einheit des göttlichen Wesens ohne prius und posterius in unserem Text wie bei Sutton entspricht der Lehre der Schule. Eine auffällige Parallele zu einem Abschnitt des Textes haben wir in Suttons *q. ord. 27* gefunden.

*q. ord. 27 ad 24 (770, 758ff.):*

Sed si species rerum sensibilium essent separatae, sicut PLATO posuit, quas vocavit ideas, quaelibet haberet totam perfectionem speciei. . .

Et sic ponimus, quod Deus habet omnem perfectionem essendi, quia est ipsum esse subsistens illimitatum per aliquam essentiam alicuius praedicamenti, sed sua essentia est suum esse, propter quod proprie nominatur *Qui est*.

*Contra Quodl. q. 1 n. 7:*

Unde si esset homo separatus a materia per se subsistens, sicut PLATO posuit, haberet omnem perfectionem possibilem in humana natura;  
et similiter si esse separatum, non limitatum per aliquid esse susceptivum, consequens est, quod habeat omnem perfectionem, quae est in omnibus generibus entium, et hoc nomen vel *Qui est* . . .

Die Übereinstimmung setzt nicht notwendig einen gemeinsamen Autor voraus, zeigt aber doch, gerade bei verschiedenen Themen (*q. ord. 27*: die begrenzte Natur des Individuums; *Contra Quodl.*: das unbegrenzte Wesen Gottes) die gleiche Art der Gedankenführung.

*Q. 2* wird in engem Anschluß an Thomas von Aquin diskutiert. Die These: *Forma eiusdem rationis non multiplicatur nisi per materiam*<sup>1</sup>, gibt Anlaß zu einem Exkurs über das Individuationsprinzip. Der Hinweis auf die Teilung durch die Quantität erinnert an Sutton. Die Verbindung von Materie und Quantität im Begriff der Individuation ist zwar thomasisch, wie die Formel *materia (quantitate) signata*<sup>2</sup> bestätigt; aber die Ähnlichkeit mit Sutton ist doch unverkennbar.

<sup>1</sup> *Q. 2 n. 2* not. 1.

<sup>2</sup> Cf. THOMAS S. th. I q. 75 a 4 resp.; cf. *Contra Quodl. q. 2 n. 16* not. 60.

*q. ord. 27 resp. (750, 202ff.):*

Et ita patet, quod tota radix distinctionis substantiarum . . . est quantitas dimensiva, quae distincta est ab alia per situm; ipsa enim ex nullo alio adiuncto, sed ex se ipsa sic situata habet partium distinctionem, quae partes sunt eiusdem rationis sive eiusdem speciei.

*Contra Quodl. q. 2 n. 19:*

Et sic prima radix individuationis est quantitas, non autem ipsa forma, quia ipsa individuatur ex hoc, quod recipitur in materia signata, materia autem individuatur per dimensiones, quae autem individuantur ex se propter situm partium, quas habent eiusdem rationis; plures enim eiusdem rationis non possunt differre nisi numero solo, tamquam individua eiusdem speciei.

Per quantitatem vero primo et principaliter distinguitur materia in partes similes suae speciei, et quia forma causatur in materia ab agente, ideo in diversis partibus materiae producuntur diversae formae eiusdem speciei.

Et sic primo loco quantitas dimensiva est individuata et distincta in partes eiusdem rationis, secundo autem loco materia, tertio loco formae inductae in materia et individua composita et generata sunt individuata et distincta.

Die Erörterung des Individuationsprinzips ist in unserem Text nicht durch die Ausführung des *Quodlibet* erfordert. Es scheint vielmehr, daß der Autor auf eines seiner Spezialthemen abschweift. So verstärkt sich der Eindruck, daß auch unsere Schrift von Sutton stammt.

*Q. 4* trifft sich im Thema und in der Durchführung teilweise mit Suttons *Quodl. 4 q. 1*; in beiden Fällen wird aber nur die thomatische Auffassung wiedergegeben. Doch lassen sich einige vergleichbare Stellen nachweisen, die über die gemeinsame Lehre der Schule hinausgehen. Zur Erläuterung der Priorität von Proprietät und Relation spricht der Autor von dem vergleichbaren Verhältnis von Materie und Quantität.

*Quodl. 3 p. 21 (485, 566):*

... nisi materia . . . esset haec per quantitatem . . .

*Ibid. 486, 581ff.:*

... substantia individua habet aliquid in se, per quod individuatur, scilicet quantitatem hanc, quae de se est haec, et primo individuat materiam, ad quam sequitur.

*Contra Quodl. q. 4 n. 9:*

... distinguimus de materia, quod prout est substantia, praecedat quantitatem, sed prout est divisibilis in partes, est posterior quantitate, quia a quantitate habet diversitatem in partes.

Etwas später kritisiert der Verfasser die scotische Auffassung eines univokalen *conceptus indifferens*, der aus einem absoluten und einem relativen Begriff abstrahiert wird. Er stellt dagegen die Analogie des Begriffs, wobei er wie Sutton in *q. ord. 32 nomen* und *conceptus* trennt.